
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
                                                                                                       
        

   

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
 

              
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°  15/ 2024 

IL Responsabile Amministrativo f.f. 
Funzionaria P.O. P.N.Sira Lucchetti 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
Premesso  
 

 
- che secondo quanto previsto dalla normativa vigente (art. 146 del codice della 

Navigazione - art. 67 del Regolamento per la Navigazione interna - DPR 28 giugno 
1949 n.631) la Motonave deve essere periodicamente sottoposta a visite di controllo 
che ne attestino il mantenimento dei requisiti; 

- che la normativa vigente prevede per la Sabazia II  una visita ogni quattro  anni per il 
rilascio del certificato di navigabilità  da svolgersi con la motonave a “secco” cioè 
fuori dall’acqua e di una visita intermedia ogni due anni con la motonave in 
galleggiamento per consentire  il rinnovo del Certificato di Navigabilità. 

- che secondo le scadenze previste, la Motonave dovrà  sottoposta a visita “a secco” 
entro il mese di giugno 2023; 
 
 

 
 
 
 

Determinazione N° 15  /2024 
  
del 6 Aprile 2024    

Oggetto : Incarico alla  Società Hydra Ricerche di Andrea Balestri s.a.s. via del 
Forconcino n.7 - 00066 Manziana RM per la fornitura di dotazioni di sicurezza per la 
Motonave Sabazia II. 

 
CODICE  CIG :B1384ED99A 

 

 



 2 

 
Evidenziato  

 
- che con determinazione N° 13/2024 è stato affidato l’Ing. Salvatore Russo dello 

studio  Professionale denominato ERRENAVI srls l’incarico di svolgere la perizia 
tecnica necessaria per dare corso alla visita intermedia di che trattasi; 

- che durante il suo sopralluogo preliminare è emersa la necessità di sostituire alcune 
dotazioni scadute integrandole anche con dispositivi di comunicazione radio VHF  
indispensabili secondo la normativa ai fini della sicurezza; 

- che per la fornitura delle dotazioni necessarie, il Consorzio si è rivolto alla Società 
Hydra Ricerche di Andrea Balestri s.a.s. via del Forconcino n.7 - 00066 Manziana RM, 
la quale  in virtù della convenzione   in essere è particolarmente in grado di fornire 
servizi e materiali in tempi brevi e a costi sempre estremamente convenienti per 
l’Ente; 

- che la Società Hydra Ricerche, contattata per le vie brevi, vista anche l’urgenza di 
reperire le dotazioni mancanti  prima dell’accertamento finale con il funzionario 
incaricato dalla Motorizzazione Civile, si è resa subito disponibile; 

- che a fronte della fornitura di N° 2 radio trasmittenti portatili VHF, boette luminose, 
bandiera italiana da apporre a poppavia della MN ecc., la società incaricata ha 
richiesto un importo di € 670,00 oltre IVA 22% pari ad € 147,4 per un totale 
complessivo di € 817,4; 

 

Visto:  
 

• che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro ,ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/200,contabilmente nulla osserva poiché l’importo di € 
817,4 IVA incusa trova copertura nel Capitolo 103300 art.6 del Bilancio di 
Previsione;   

• che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f. Funzionario di P.O. Sira 
Lucchetti  , ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 
del TUEL 267/2000, ritenuta inoltre congrua l’offerta  ha espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva; 

Per  tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Hydra Ricerche s.n.c via del Forconcino n.7 - 00066 Manziana RM 
P.IVA 07487481009 la fornitura delle dotazioni di sicurezza necessarie per 
integrare le dotazioni esistenti a bordo della motonave Sabazia per le motivazioni 
meglio descritte in premessa al costo di  € 817,4  . 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL, D.Lgs. 267/2000. 

3) dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente”, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

4) dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

      
 
         Il Responsabile Amministrativo f.f. 
             Funzionario di P.O  
             P.N. Sira Lucchetti 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

